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1-مقدمه: 
به پیوست ماده18آیین نامه اجرایی مدارس مصوب شورای عالی آموزش و پرورش و نظر به ضرورت اهمیت و نقش 

سازنده شوراهای دانش آموزی در فراهم نمودن زمینه های مناسب برای حضور فعال و با نشاط دانش آموزان در فعالیت های 
آموزشی و پرورشی و رشد اجتماعی آنان مبتنی بر تعالیم انسان ساز اسلام اینجانب شیواشهاوند قصد دارم با ارائه مقاله ای 

در رابطه با شورای دانش آموزی و دادن راهکارهایی برای مقابله با مشکلات سد راه آن در دوران قرنطینه، به جامعه ام 
خدمتی کنم چرا که شورای دانش آموزی در مدارس به عنوان گامی برای تقویت تعلیم و تربیت اسلامی از طریق واگذاری 



مسئولیت به دانش آموزان پایه ریزی شده است؛امیدوارم از خواندن این مقاله لذت ببرید. 

2-نگاهی کلی بر مفهوم شورا و امور شورای دانش آموزی 

الف)شورا:شورا معمولا با واژه مشورت معنی می شود و مشورت به معنی به دست آوردن رای و نظر از طریق مراجعه برخی 
به برخی دیگر است. 

همچنین شورا مفهومی قرانی و روایی دارد همانطور که در قران می فرمایند:(وَاَمرَهُم شَورا بَینَهُم وَ شاوَرَهُم فِی الامَرِ وَ...) 
پس میتوان گفت مفهوم شورا و مشارکت نشان دهنده بنیادهای زندگی اجتماعی مبتنی برهمکاری و همفکری است؛لازم به 
ذکر است بدانیم با نشر شور و مشورت در امور زندگی عملا فعالیتی قرانی-روایی  محقق می شود که ضمن ترویج فرهنگ 

قرانی آن عمل عبادت نیز محسوب می گردد. 

ب)تعریف شورای دانش آموزی: 
شورای دانش آموزی رکنی از ارکان مدرسه و نهادی صنفی است که اعضای آن طی انتخابات آزاد به منظور زمینه سازی رشد 

مهارت های فردی ،اجتماعی و توسعه مشارکت دانش آموزان در امور آموزشی-پرورشی و تعامل بین مسئولین مدرسه و 
آنان،انتخاب می شوند. 

پ)اهداف و امور شورای دانش آموزی: 

شورای دانش آموزی در ابتدا با 10هدف به وجود آمد که تا به امروز این اهداف دنبال شده و هیچگاه به فراموشی سپرده 



نشده اند: 

1-تحکیم و تعمیق ارزش ها،باورهای دینی و آموزه های سیاسی و اجتماعی دربین دانش آموزان 

2-تکریم عملی به شخصیت دانش آموزان و تقویت خودباوری و اعتماد به نفس در آنان. 

3-تمرین مشارکت جویی و مسئولیت پذیری  
و تقویت روحیه انتقاد پذیری و حسن سلوک و احترام متقابل و کسب مهارت برای نقش اجتماعی که در آینده ایفا خواهند 

نمود. 

4-توجه عملی به مطالبات و خواسته های دانش آموزان در چارچوب مقررات،قوانین و آیین نامه اجرایی مدارس. 

5-تسهیل در حسن اجرای برنامه های آموزشی و پرورشی و مدیریتی و امور اجرایی مدارس از طریق واگذاری مسئولیت به 
دانش آموزان و همکاری با معاون پرورشی و تربیت بدنی مدرسه 

6-ایجاد زمینه مناسب جهت آموزش و ارتقای سطح علمی،فرهنگی و اجتماعی و سیاسی دانش آموزان برای حضور موثر 
آنان در عرصه های مختلف جامعه. 

7-توسعه و بهبود نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری از طریق مشارکت دانش آموزان. 

8-کسب مهارت های زندگی،توسعه و تقویت فعالیت های گروهی،اعم از آموزشی،پرورشی،اقتصادی،اجتماعی و زیستی. 

9-فراهم کردن زمینه مساعد در جهت تبادل تجربیات تعامل فکر و اندیشه،تفاهم و همدلی بین دانش آموزان و برقراری 
ارتباط صحیح و دوسویه بین انان و مسئولین مدرسه. 

10-تلاش برای غنی سازی اوقات غیر رسمی مدرسه با هدف ایجاد نشاط و انگیزش بیشتر برای دانش آموزان. 

3-پرسش و پاسخ در رابطه با شورا: 
الف)شورای دانش آموزی چه وظایفی 

دارد؟ 
 شرح وظایف شورای دانش آموزی

اهم وظایف شورا به شرح زیر:



1.بهره وری از شیوه نامه های پرورشی و آموزشی و مراقبت بر همسویی فعالیت 
های شورای دانش آموزی و کمیته های آن با مفاد آیین نامه اجرایی مدارس

2.بررسی پیرامون چگونگی مشارکت دانش آموزان و فعالیت های آموزشی و 
پرورشی و اجرایی مدرسه و ارائه پیشنهاد به مدیر مدرسه

3.همکاری در برنامه ریزی و اجرای مناسبت های مذهبی و انقلابی در مدرسه

4.اداره نشریه های دانش آموزی و همکاری در اداره امور کتابخانه مدرسه

5.همکاری در ارتقاء مهارت فرهنگی، هنری،علمی و ورزشی دانش آموزان و 
برگزاری مسابقات مربوطه.

ب)شورا مختص به کدام رنج سنی 
است؟نحوه انتخابات شورا چگونه 

است؟؟
1-شورای دانش آموزی در تمامی مدارس ابتدایی،راهنمایی،متوسطه و پیش دانشگاهی اعم از 

شهری،روستایی،عشایری،استثنایی،دخترانه،پسرانه، دولتی وغیر انتفاعی در داخل و خارج از کشور تشکیل می گردد.

2-انتخابات شورای دانش آموزی به صورت هماهنگ در تمامی مدارس مذکور در نیمه اول آبان ماه با پیام وزیر محترم 
آموزش و پرورش برگزار می گردد.

پ)داوطلب عضویت باید چه ویژگی 
هایی داشته باشد؟؟

1-رعایت اخلاق و ارزش های اسلامی و مقبولیت در بین دانش آموزان.



2-داشتن روحیه مسئولیت پذیری و توان ایجاد ارتباط با دیگران.

3-برخورداری از نظم و انضباط تحصیلی و پایبند به رعایت قوانین مدرسه.

4-برخوردای از وضعیت تحصیلی متوسط و رو به رشد.

5-برخورداری از وضعیت رفتاری متعادل.

تذکر:
در صورتی که برای یکی از اعضای شوراهای دانش آموزی فقدان شرایط،برای استمرار عضویت مطرح شود لازم است 

موضوع در شورای دانش آموزی مورد بررسی قرار گرفته و توسط اعضا و با مشورت شورای مدرسه تصمیم گیری شود.

4-هدف پژوهش: 
استفاده از این موقعیت استثنایی و ظرفیت های شورای دانش آموزی نیازمند برنامه ریزی اساسی و مطالعه جدی است به 

همین دلیل سعی داشتم با پاسخ به پرسش های متداولی که درباره شورایی دانش آموزی مطرح می شوند به همنوعانم 
کمکی کرده باشم. 

5-شیوه گرداوری اطلاعات: کتابخانه ای 
و میدانی 

6-ابزار گرداوری اطلاعات:اینترنت و 
مصاحبه(به صورت مجازی) 

7-نتیجه گیری: 
شورای دانش آموزی به عنوان بازوی مشورتی و دارایی نامشهود در مدرسه است که در صورت جدی گرفتن از 

سوی مسئولین مدارس می تواند با هم افزایی مثبت در بین دانش آموزان، در تحقق اهداف پیش بینی شده در 



مدارس بسیار موثر باشد.

دانش پذیری  مشارکت  و  تعامل  هستند،  ای  بالقوه  های  توانایی  از  از  برخوردار  آموزان  دانش  ایمنا،  خبرگزاری  جامعه  گروه  گزارش  به 
ورود برای  را  لازم  های  بستر  شورای   این  واقع   در  شود،  می  میسر  آموزی  دانش  شورای  در  حضور  با  هایشان  توانایی  از  استفاده  و  آموزان 
پذیری، مسؤولیت  و  مشارکت  تمرین  فضای  که  های  شورای  کنند.  می  فراهم  اجتماعی  های  فعالیت  در  مشارکت  و  اجتماع  به  آموزان  دانش 

تقویت خودباوری و اعتماد به نفس و حضور بیشتر در فعالیت های گروهی را سبب می شوند.  

دانش عملی  مشارکت  برای  مناسب  فرصتی  شورا  این  است.  پرورش  و  آموزش  های  فعالیت  توسعه  نماد  آموزی  دانش  شورای  انتخابات 
آموزان در توسعه و تقویت فعالیت های آموزشی، تربیتی، فرهنگی و هنری در مدارس  را فراهم می کند.

صورت به  که  است  ۱۵ سال  به  قریب  گروهی  کار  برای  آموزان  دانش  سازی  آماده  و  جمعی  مشارکت  تقویت  هدف  با  آموزی  دانش  شوراهای 
پیوسته برگزار می شود.   دانش آموزان سراسر کشور با حضور در انتخابات  شورا  مسولیت پذیری و فعالیت گروهی را تمرین می کنند.

8-پیشنهادات:
با و  کند  استفاده  نیز  کتاب  از  کنم  می  پیشنهاد  دهد  انجام  دیگر  باری  برای  را  پژوهش  این  دارد  قصد  که  کسی  به  من 

نموداری پیشرفت پرورشی و آموزشی و... مدارس را از زمان برگزاری مجلس شورای دانش آموزی تاکنون نشان دهد.

و برای ایجاد انگیزه بیشتر به کسانی که قصد دارند عضو شورای دانش آموزی شوند هدایای چشمگیر داده شود.

محدودیت: به جز درک محدود بنده در برابر مفاهیم و مطالب تنها یک محدودیت داشتم و این بود که با توجه به شیوع
ویروس کرونا من نتوانستم از منابع مکتوب استفاده کنم و همین کمی برایم مشکل ایجاد نمود

9-منابع: 
1-خبرگزاری ایمنا 

2-شیوه نامه اجرایی شورای دانش آموزی 
3-سایتhttps://fa.m.wikipedia.org/wiki/مجلس_دانش آموزی_جمهوری_اسلامی_ایران 

http://www.imna.ir/

